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Undervisningsmaterial beträffande antisemitism 

Svar på skrivelse från Jan Jönsson med flera (L) 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Sammanfattning 
Jan Jönsson med flera (L) har lämnat in en skrivelse till 
utbildningsnämnden med frågor angående undervisningsmaterial 
beträffande antisemitism.  
 
Utbildningsförvaltningen erbjuder stöd och fortbildning till 
skolpersonal, bland annat i form av studieresor. Det finns även ett 
pågående samarbete med Forum för levande historia och 
förvaltningen lyfter fram deras utbildningsmaterial i kontakt med 
stadens skolor. Förvaltningen har kunskaper om 
”Demokratistegen”, som är ett stöd för skolor i hur man kan stärka 
en demokratisk värdegrund samt arbeta mot antisemitism och 
rasism. Förvaltningen kan därför vägleda skolor som vill arbeta med 
kollegialt utvecklingsarbete kring både skolmiljö och undervisning. 
 
Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 
Bakgrund/Ärendet 
Jan Jönsson med flera (L) har lämnat in en skrivelse till 
utbildningsnämnden angående undervisningsmaterial beträffande 
antisemitism. 
 
Av skrivelsen framgår att det framkommit att vissa skolor använder 
undervisningsmaterial som antingen relativiserar Förintelsen eller 
bortser från förekomsten av antisemitism även i dagens samhälle. 
Samtidigt har Forum för levande historia uppdaterat sitt material så 
att det tydligare kopplar ihop Förintelsen med modern antisemitism 
och demokrati. 
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Skrivelsen lyfter att efterfrågan från skolor gällande 
undervisningsmaterial kring antisemitism och rasism ökat väsentligt 
de senaste åren. Forum för levande historia har inlett ett samarbete 
med Skolverket vid namn ”Demokratistegen” – stöd för skolor och 
folkbildning i hur man kan stärka en demokratisk värdegrund samt 
arbeta mot antisemitism och rasism. 
 
Forum för levande historia har uttryckt intresse för ett samarbete 
med Stockholms stad för att sprida materialet om antisemitism och 
demokrati. Ett sådant samarbete skulle kunna utgå ifrån att stadens 
skolor erbjuds att arbeta med ”Demokratistegen”, enligt författarnas 
mening. 
 
Mot denna bakgrund vill författarna att utbildningsförvaltningen 
besvarar följande frågeställningar. 
 

• Hur är utbildningsförvaltningens bedömning av om ämnen 
som antisemitism, rasism och Förintelsen blivit mer känsliga 
i vissa skolor senaste tiden? 

• Hur stöttas lärare och skolor där ämnena upplevs som 
känsliga så att undervisningen ändå genomförs fullt ut? 

• Har utbildningsförvaltningen för avsikt att ta kontakt med 
Forum för levande historia kring arbetet med 
”Demokratistegen”?  

• Hur ser förvaltningen på användandet av 
undervisningsmaterial kring antisemitism och det 
uppdaterade material som Forum för levande historia 
tillhandahåller? 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samråd med 
gymnasieavdelningen. 
 
Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga 
organisationerna den 13 maj 2025. Funktionshinderrådet kommer 
att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 14 maj 
2025. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Utbildningsförvaltningen har flera skolor som söker stöd för att 
arbeta med antisemitism, rasism och demokrati. Förvaltningens 
uppfattning är att skolorna har god lokalkännedom och vet vart de 
kan vända sig om de behöver mer stöd i sin verksamhet. En del 
skolor har också efterfrågat stöd kring hur de ska lyfta frågor kring 
antisemitism och rasism i klassrummet och undervisningen för att 
de upplever att dessa ämnen har blivit mer känsliga på grund av det 
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aktuella världsläget. Förvaltningen har kunskap att ge stöd och 
vägleda dessa skolor.  
 
Utbildningsförvaltningen erbjuder lärare och annan skolpersonal 
fortbildning och studieresor för att öka kunskaperna kring 
antisemitism, rasism och Förintelsen. Utbildningarna riktas till 
skolledare, lärare, chefer på förvaltningen och andra yrkesgrupper 
som arbetar inom skolan. Utbildningsförvaltningen tar även stöd 
från olika organisationer och myndigheter i detta arbete. 
 
Därtill har utbildningsförvaltningen ett pågående samarbete med 
Forum för levande historia. Förvaltningen uppmärksammar och 
informerar om Forum för levande historias utbildningar och 
material riktat till skolor. Samtidigt vill förvaltningen lyfta fram att 
förvaltningen har kunskaper om ”Demokratistegen” och därför kan 
vägleda skolor som vill arbeta med kollegialt utvecklingsarbete 
kring både skolmiljö och undervisning. 
 
Utbildningsförvaltningen ser positivt på användandet av 
undervisningsmaterial kring antisemitism och det uppdaterade 
material som Forum för levande historia tillhandahåller. I 
förvaltningens stödmaterial och i kontakten med skolor framhåller 
förvaltningen undervisningsmaterialet från Forum för levande 
historia. 

Konsekvenser för barn och barns rättigheter samt 
jämställdhet  
Då ärendet är ett svar på en skrivelse gör förvaltningen inte någon 
analys av ärendets konsekvenser för barns rättigheter eller 
jämställdhet 

Förslag till beslut 
Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 
 
 
Lena Holmdahl  Peter Bragner 
Utbildningsdirektör  Grundskoledirektör 
Utbildningsförvaltningen  Utbildningsförvaltningen 
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Skrivelse från Jan Jönsson med flera (L) angående 
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